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Energinet 

Tonne Kjærsvej 65 

7000 Fredericia 

Den 10. november 2023 

 

Dansk Erhvervs høringssvar til Energinets forslag til metode for forbrug til-
sluttet på 10 kV og derover i distributionsnettet 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden til at afgive høringssvar til Energinets høring af metoden 

for forbrug tilsluttet distributionsnettet på 10 kV eller derover. Dansk Erhverv bakker op at sikre 

mere lige vilkår for store elforbrugere på tværs af TSO- og DSO-nettet frem mod indførelsen af 

TSO-DSO-modellen.  

 

Dog er Dansk Erhvervs vurdering, at forslaget vil forringe vilkårene for PtX for i Danmark og der-

med bidrage til, at hastigheden på den grønne omstilling sænkes.  

 

Det er vores opfordring, at Energinet ikke indfører en kapacitetstarif i distributionsnettet uden en 

mulighed for begrænset netadgang. I forlængelse heraf opfordrer Dansk Erhverv til, at der sker en 

ligestilling af tarifering af DSO- og TSO-kunder.   

 

Energinets forslag vil forringe vilkårene for forbrugere med eksisterende aftaler om begrænset 

netadgang med det lokale netselskab, hvilket vil mindske udbredelsen af fleksibilitet i elsystemet, 

øge udbygningsomkostningerne i elnettet og bremse den grønne omstilling.          

 

Det er afgørende for fremtidige projekter med PtX, at der er mulighed for tilslutning med begræn-

set netadgang på DSO-niveau. Energinets manglende udvikling af en model med begrænset net-

adgang medfører en forringelse af vilkårene for PtX i Danmark og kan dermed have negative kon-

sekvenser for hastigheden af den grønne omstilling.      

Indføres der ikke mulighed for at indgå aftaler om begrænset netadgang, vil metodeændringen 

ikke leve op til sit formål om at sikre mere lige vilkår på tværs af DSO- og TSO-nettet.  Dansk Er-

hverv opfordrer derfor Energinet til at genoverveje metoden for forbrugere i distributionsnettet, 

og er til rådighed for en uddybning af ovenstående.   

 

Med venlig hilsen, 

 

Esben Thietje Mortensen 

Fagchef for energi 


